Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 3 de fevereiro de 2026.

Oficio nº 0009/2026/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0007/2026, protocolado sob nº 72/2026

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 02.02.2026 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador

José Gonçalves Osório Filho, solicitando, no prazo máximo de 15 (quinze)

dias, informações acerca de sistema de drenagem pluvial na avenida João Alves

de Oliveira, nas proximidades dos supermercados Guarapiranga e Bahamas

Mix.

O presente requerimento se justifica em razão de que, no dia 8 de

novembro de 2025, este Vereador esteve reunido juntamente com o Prefeito

Municipal, Dr. Milton Irias, com moradores da referida localidade, ocasião em

que foi constatado que a área não conta com rede adequada de drenagem

pluvial, fato que ocasiona constantes transtornos em períodos chuvosos.

Segundo relatos dos moradores, as residências situadas em níveis mais

baixos sofrem frequentemente com enxurradas e acúmulo de água das chuvas,

causando prejuízos materiais, riscos à saúde e insegurança às famílias que ali

residem. Diante disso, solicita-se informar:

1. Se já existe estudo técnico, levantamento ou projeto elaborado para a

implantação de rede de drenagem pluvial na referida localidade. Em

caso positivo, qual a previsão para execução da obra? Caso ainda não

exista estudo ou projeto, informar se há previsão para elaboração e

inclusão no planejamento do Município;

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

2. Quais medidas paliativas vêm sendo adotadas para minimizar os

impactos das chuvas até a solução definitiva do problema.

O objetivo deste requerimento é buscar informações, acompanhar as

providências do Executivo e atender às legítimas demandas dos moradores,

visando à melhoria da infraestrutura urbana e à prevenção de danos recorrentes

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente